Rama Judicial del Poder Publico
Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura
Seccional Cauca

Convefo Superiar
de Pa{)‘urﬂgmn

RESOLUCION No. 064
(24 de febrero de 2016)

“Por medio de la cual se resuelve un recurso de Reposicién interpuesto en contra de
la Resolucién numero 171 del 10 de diciembre de 2015”

LA SALA ADMINISTRATIVA DEL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DEL
‘ CAUCA

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los articulos 101,
164 y 165 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo aprobado en 'sesion de la Sala
i Admlnlstratlva del 24 de febrero de 2016,

CONSIDERANDO

| . 1. GENERALIDADES

f Mediante Acuerdo nimero PSAA13-10001 de 07 octubre de 2013, la Sala Administrativa

| del Consejo Superior de la Judicatura, establecio los parametros y directrices generales
para que las Salas Administrativas de los Consejos Seccionales de la Judicatura,
adelantaran los procesos de seleccion, actos preparatorios, expedicion de las respectivas
convocatorias para la provision de cargos de- empleados de carrera de Tribunales,
Juzgados y Centros de Serwcnos :

De acuerdo con lo anterlor esta Corporacion a través del Acuerdo No. 95 del 29 de
noviembre de 2013, convocéd al concurso de méritos para la conformacion del Registro
Seccional de Eleglbles para’ la provisién de los cargos de empleados de carrera de
Tribunales, Juzgados, Y Centros de Serwcms del Distrito Jud|0|al de Popayan y Administrativo
del Cauca. ; -

| Terminado el proceso de inscripcion, esta “Sala ‘Administrativa Seccional mediante la
| Resolucion nimero 98 del 28 de marzo de 2014 y las Resoluciones 109, 110, 112 y 115
| del 21 de mayo de 2014, que la modificaron, adicionaron y aclararon, decidié la admision
al concurso de los asplrantes inscritos, quienes fueron citados a las pruebas de aptitudes,

. con00|m|entos y psncotecnlca a traves de la ] paglna web www ramaludlmal gov.co.

| ' Esta Sala Admlnlstratlva medlante la Resolucmn 183 del 30 de d|C|embre de 2014,
publicé los resultados de las pruebas mencionadas. ' .

Mediante Resolucwn No. 171 deI 10 de d|C|embre de 2015, esta Corporacién publico el
Registro Seccional de Elegibles, de conformidad con lo dispuesto por el C.P.A.C.A, se
dispuso conceder 10 dias, a partir de la desfijacion de la misma, esto es desde el dia 22

| de diciembre de 2015 hasta el 6 de enero de 2016, para interponer los recursos de
reposicién y/o apelacion.

| La mencionada Resolucién, fue notificada conforme lo dispuso la convocatoria, mediante

| su fijjacion en la Secretaria de la Sala ‘Administrativa del Consejo seccional de la

| Judicatura del Cauca, durante (5) dias habiles, y a través de la pagina web de la Rama
Judicial (www.ramajudicial.gov.co).

Dentro del término legal (04 de enero de 2016), el doctor Marcos Diego Valverde Escobar,
identificado con la cédula de ciudadania No. 1.061.712.614 de Popayan, presento recurso
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de reposicion y en subsidio apelacién en contra de la Resolucion No. 171 del 10 de
diciembre de 2015.

2. RAZONES DE INCONFORMIDAD DEL RECURRENTE

El recurrente indica que se encuentra inscrito para el cargo de Profesional Universitario de
Juzgados Administrativos, Grado 16, y manifiesta su inconformidad con el puntaje
asignado en el factor capacitacion pues no fueron tenidos en cuenta los siguientes
documentos aportados al momento de su inscripcién:

v Certificacion expedida por el Director del Centro de Posgrados de la Universidad
del Cauca, en la que consta que cumple con todos los requisitos para obtener el
titulo de especialista en Derecho Administrativo.

Certificacion sobre realizacién de diplomado en Administracion Publica, con una
intensidad de 120 horas.

Certificacion sobre realizacién de diplomado en Derechos Humanos, con una
intensidad de 90 horas.

Certificacidbn sobre la asistencia al seminario de Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, con una intensidad de 16 horas.
Certificacion sobre la asistencia al seminario de investigacion, con una intensidad
de 90 horas.

Certificacion de asistencia Congreso Nacional e Internacional sobre los principios
del Derecho Constitucional Contemporaneo, con una intensidad de 20 horas.
-Certificacion de asistencia a la cuarta jornada de actualizacion del Derecho del
Trabajo y de la Seguridad Social.

A N N N

3. CONSIDERACIONES DE LA SALA

Esta Sala Seccional es competente para conocer del correspondiente recurso, conforme
al articulo 256 de la Constitucion Politica y los articulos 101, 165 y 174 de la Ley 270 de
1996 y demds normas relacionadas, que establecieron entre las funciones vy
competencias de las Salas Administrativas de los Consejos Seccionales de la Judicatura
la de administrar la carrera judicial en el correspondiente distrito con sujecién a las
directrices del Consejo Superior de la Judicatura.

a) Factor Capacitaciones
De conformidad con lo establecido en el Acuerdo No. 95 del 29 de noviembre de 2013,

dentro de los requisitos minimos exigidos para el cargo de Profesional Universitario Grado
16, se tienen los siguientes:

Denominacion Grado Requisitos Minimos

Profesional Universitario Juzgados 16 Titulo profesional en derecho y dos (2) afnos de
Administrativos ) experiencia profesional

Segun el articulo No. 2° numeral 5°, sub numeral 5.2.1, literal d), de la citada disposicion,.
por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de
aspiracion, se le asignaran 20 puntos hasta un maximo de 40 puntos; por cada diplomado
en el area relacionada en el cargo hasta un maximo de 10 puntos y por cada curso de
capacitacion en el areas relacionadas con el cargo (40 horas o mas) maximo 20 puntos.

Documentos aportados por el recurrente

v Titulo de abogado expedido por la Universidad del Cauca
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v Acta de grado No. 050 del 21 de diciembre de 2011, confiriendo eI titulo de
abogado.

v Tarjeta profesional de abogado.

v Acta de grado de bachiller técnico industrial

.v* Diploma de bachiller técnico industrial

v Oficio No. 4.4-92/2383 del 02 de diciembre de 2013, suscrito por el Vicerrector del
Centro de posgrados de la Universidad del Cauca.

v' Acta de grado de especialista en Derecho Administrativo.

v' Certificacion sobre realizacion de diplomado en Administracion Publlca con una
intensidad de 120 horas.

v Certificacién sobre realizacion de diplomado de “El cine como instrumento
pedagégico -para ‘la paz; la- democrama y los - derechos humanos" con una
intensidad de 90 horas. ,

. Certificacién sobre la-asistencia al seminario permanente “hacna una cultura de la
investigacion, con una intensidad de 40 horas. |

v' Certificacion de asistencia Congreso Nacional e Internamonal sobre los principios
del Derecho Constltumonal Contemporaneo, con una intensidad de 20 horas. .

v Certificacion| sobre la‘ asistencia al seminario ‘de Coédigo de Procedimiento

' Administrativo y de lo Contencioso Admlnlstratlvo con una |ntenS|dad de 16 horas.

v' Fotocopia de‘cédula de ciudadania _

v Certificacion de desempefio como: Auxmar Judlmal Ad Honorem

v’ Certificacion laboral expedida por.la asociacién Crediunidos

v Certificado de aprobacion de aS|gnaturas -del programa de Derecho de la
Universidad del Cauca.-

v

Copia de la Resolumon No. 5017 deI 25 de nowembre de 2011 por la cual se
reconoce el cumpllmlento de una practica Jundlca

Anallzada la Resolumon No. 171 del 10 de d|0|embre de 2015 se tlene que efectivamente

al recurrente se le aS|gnaron los S|gu1entes puntajes ¢ '
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PRUEBA DE

CEDULA NOMBRE | CONOCIMIENTO | APTITUD EXPE_RIENCIA CAPACITACION | PUBLICACIONES | TOTAL
VALVERDE ] o
ESCOBAR '
1.061.712614 | iaccos LAl ;. 5806 e 0
DIEGOI | * .i: % SRS -

Revisados los documentos aportados por el recurrente al momento de Ia inscripcion, esta -

Corporacién concluye que-efectivamente l& ‘asiste el ‘derecho’a ‘obtener. 20 puntos por el
titulo de posgrado en Derecho. Administrativo; 10 puntos por los.. diplomados en areas
relacionadas con el cargo, es decir el puntaje maximo para esta clase de estudios; y por
los cursos de capacitacién en Ias areas relacionadas con el cargo 5 puntos.

Es importante mencionar. que no se aS|gna puntaje a los cursos: Congreso Nac:ona/ e
Internacional sobre los “principios del Derecho Constitucional Contemporaneo” 'y
“Seminario del Cbdigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
' Administrativo”, pues de conformidad con las directrices establecidas en la convocatoria,
los cursos de capacitaciéon en -areas relacionadas con el cargo deben ser de 40 horas o
mas y en el caso que nos ocupa se trata de cursos con una intensidad horana de 20y 16
horas, respectlvamente :

De otro lado, se hace necesario sefialar que si bien es cierto que el recurrente no

manifesto inconformidad alguna frente a los factores de experiencia adicional y docencia,
asi como del factor publlcacwnes esta Corporacion procede a efectuar la revision de
estos factores, asi: : : : <f
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b) Factor Experiencia Adicionél y Docencia

Del analisis de'las certificaciones laborales aportadas, se tiene el recurrente desempefié
los siguientes cargos después de la terminacién y aprobacion de las materlas que
conforman el pénsum de derecho (04 de febrero de 2011):

Entidad ' Cargd Dias Laborados

Asociacion Crediunidos Dependiente Judicial 1324
Tribunal Administrativo Auxiliar Judicial Grado 01 651
del Cauca
Total 1975

Asi las cosas, se tiene que el requisito minimo exigido para el cargo de Profesional
Universitario de Juzgados Administrativos Grado 16, titulo profesional en derecho y tener
dos (2) afios de experiencia profesional, es decir, 720 dias, que deberan ser descontados
de la totalidad de dias laborados acreditados por el aspirante (1975 dias) para valorar la
experiencia adicional.

TOTAL DIAS LABORADOS REQUISITO MINIMO TOTAL DIAS EXP ADICIONAL

1975 - 720 1255

Con fundamento en las condiciones establecidas en el acuerdo de convocatoria, y el valor
otorgado para la experiencia adicional, la formula aritmética a aplicar es la siguiente:

360 DIAS DE SERVICIO —p 20 puntos
1255 DIAS DE SERVICIO —p X

X= (20 puntos x 1255 dias de servicio)
360 dias de servicio

x=69.72

Consecuente con lo anterior, al recurrente le asiste el derecho de obtener 69.72 puntos en
el factor experiencia adicional y docencia, motivo por el cual debera modificarse el puntaje
asignado en la Resolucién No. 171 de diciembre 10 de 2015, respecto de este factor.

c) Factor Publicaciones
Revisados los archivos magnéticos se observa que el recurrente no presenté documento

alguno que pueda ser objeto de valoracién, por lo que se confirma el valor asignado en el
acto recurrido.

4. DECISION

 Teniendo en cuenta el analisis anterior, esta Sala Seccional concluye que debera

modificarse el puntaje asignado en la Resolucion No. 171 de diciembre 10 de 2015,
respecto de los factores capacitacion y experiencia adicional y docencia, asignandole el
nuevo puntaje en este factor. '

En mérito de lo expuesto, la Sala 'Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura

del Cauca,
£,
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RESUELVE

ARTICULO 1°.- Modificar el puntaje correspondiente a los factores capacitacion y
experiencia adicional y docencia, asi como el puntaje total de la etapa clasificatoria del
doctor MARCOS DIEGO VALVEDER ESCOBAR, identificado con la cedula de ciudadania
No. 1.061.712.614 de Popayan, contenidos en la Resolucion 171 del 10 de diciembre de
2015. Por lo tanto, los valores en la etapa clasificatoria son los siguientes:

PRUEBA DE

CEDULA NOMBRE CONOCIMIENTO APTITUD | EXPERIENCIA | CAPACITACION | PUBLICACIONES | TOTAL
VALVERDE
ESCOBAR

1.061.712.614 MARCOS 429 159,50 69,72 35 0 708.44
DIEGO

ARTICULO 2°.- CONFIRMAR el puntaje asignado al concursante MARCOS DIEGO
VALVERDE ESCOBAR, en los demas factores de la etapa clasificatoria, contenidos en la
Resolucién 171 del 10 de diciembre de 2015.

ARTICULO 3.- No conceder el recurso de apelacion ante la Unidad de Administracién de
la Carrera Judicial de la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, por
acceder a lo solicitado por el recurrente.

ARTICULO 4°.- NOTIFICAR esta Resolucién de la misma forma que el acto recurrido.
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Popayan, a los veinticuatro (24) dias del mes de febrero del afio dos mil dieciséis

(2016).
—
MARIA-GEADIS SALAZAR MED@‘/\/
Presidenta ‘

Magistrada Sustanciadora: Dra. Olga (!ecilia Posso Mendoza
YFBLL




